
Hlavní přípravná opatření

k ochraně před povodněmi
Praha 15. 11. 2022

Brno 22. 11. 2022

Ing. Michal Krátký                                                   michal.kratky@pvl.cz
Povodí Vltavy, státní podnik                                 

Jaroslava Nietscheová, prom. práv.                     jaroslava.nietscheova@pvl.cz
Povodí Vltavy, státní podnik                                 

mailto:michal.kratky@pvl.cz
mailto:jaroslava.nietscheova@pvl.cz


Hlavní přípravná opatření 

k ochraně před povodněmi

Ochranou před povodněmi se rozumí činnosti a opatření 

k předcházení a zvládnutí povodňového rizika v 
ohroženém území.

Zajišťuje se systematickou prevencí a operativními 
opatřeními - § 63 VZ.

Přípravná opatření se provádí v době mimo povodeň a při 
nebezpečí povodně - § 65 VZ. 



Hlavní přípravná opatření 

k ochraně před povodněmi

Přípravnými opatřeními jsou

• stanovování záplavových území - § 66 VZ
• vymezení směrodatných limitů stupňů povodňové aktivity - § 71 VZ
• povodňové plány - § 71 VZ
• povodňové prohlídky - § 72 VZ
• předpovědní a hlásná povodňová služba - § 73 VZ
• organizační a technická příprava  - § 83 písm. d) VZ

- § 84 písm. b) VZ
- § 85 písm. d) VZ

• příprava účastníků povodňové ochrany   - § 80 písm. e) VZ
- § 79 odst. 2 písm. e) VZ



Povodňové plány - § 71 VZ

Stanoví

- tok informací o vývoji povodně

- možnosti ovlivnění odtokového režimu

- organizaci a přípravu zabezpečovacích prací

- zabezpečení hlásné a hlídkové služby

- organizaci a přípravu záchranných prací

- směrodatné limity stupňů povodňové aktivity

- zajištění narušených funkcí v území



Povodňové plány - § 71 VZ

Obsah

• věcná část

- údaje potřebné pro zajištění ochrany před povodněmi

- směrodatné limity povodňové aktivity

• organizační část

- jmenné seznamy, způsob spojení s účastníky ochrany před povodněmi

- organizace hlásné a hlídkové služby

• grafická část

- mapy a plány se zakreslením záplavového území, evakuační trasy,    

hlásné profily, informační a shromažďovací místa



Povodňové plány - § 71 VZ

Povodňové plány povinně zpracovávají

- obce v nichž může dojít k povodni

- obce s rozšířenou působností

- kraje

- stát

- vlastníci pozemků, kterým to uložil vodoprávní úřad

Povodňové plány neschvaluje žádný úřad.



Povodňové plány - § 71 VZ

Zpracovatelé povodňových plánů předkládají návrh povodňového 
plánu nadřízenému povodňovému orgánu k potvrzení souladu 
věcné a grafické části.

Potvrzením souladu se stává povodňový plán závazným.

Povodňové plány územních celků se prověřují každoročně zpravidla 
před obdobím jarního tání.

Povodňové plány se aktualizují při relevantních změnách v území.



Stanovování záplavových území

- § 66 VZ
• Administrativně – vodoprávním úřadem určená území, která mohou 

být při návrhové povodni – Q100 – zaplavena vodou.

• Navrhuje – správce vodního toku podle výpočtu provedeného 
stanoveným postupem

– vyhláška č. 79/2018 Sb.

• Vodoprávní úřad je povinen záplavové území stanovit podle návrhu 
správce vodního toku.

• Záplavové území se stanoví opatřením obecné povahy 

- § 171-174 zákona č. 500/2004 Sb.

• Dokumentaci stanovených záplavových území vede MŽP.

• Stanovená záplavová území platí dokud nejsou zrušena nebo 
stanovena nová - § 127 odst. 16 VZ



Záplavová území - § 67 VZ

Aktivní zóna záplavového území (AZZÚ) je součástí záplavového území, 

pokud jí správce vodního toku navrhl

- zejména v zastavěných územích, v zastavitelných plochách

- v chatových oblastech

- v zahrádkářských koloniích

- v jiných územích podle nebezpečí povodňového průtoku

AZZÚ nemusí být v záplavovém území navržena.



Omezení v záplavových územích 

- § 67 VZ

V AZZÚ se nesmí umisťovat, povolovat, ani provádět ohlášené stavby s 
výjimkou

- vodních děl k úpravě koryt vodních toků

- staveb na ochranu před povodněmi

- staveb k odvádění odpadních a srážkových vod

- nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury

Podmínka – provedení opatření k minimalizaci vlivu na povodňové 

průtoky.

To neplatí pro stavební úpravy a údržbu existujících staveb.



Omezení v záplavových územích

- § 67 VZ

V AZZÚ se nesmí

• těžit nerosty a zeminu povrchovým způsobem

• provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod

• skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty

• zřizovat oplocení, živé ploty a podobné překážky

• zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení



Omezení v záplavových územích

- § 67 VZ

Vodoprávní úřady mají povinnost stanovit omezující podmínky 
pro užívání nemovitostí ve stanovených záplavových územích 
mimo AZZÚ - § 67 odst. 3 VZ.

MŽP vydalo pro postup vodoprávních úřadů metodický pokyn č. 
ZP21/2019 – Věstník MŽP částka 9/2019.

Cíl omezujících podmínek  → zlepšení ochrany před povodněmi.



Příprava účastníků ochrany před 

povodněmi
Povodňové orgány

- obcí - § 78 VZ

- obcí s rozšířenou pravomocí - § 79 VZ

- krajů - § 80 VZ

- ústřední povodňový orgán - § 81 VZ

- povodňové komise

Ostatní účastníci ochrany před povodněmi

- správci povodí - § 82 VZ

- správci vodních toků - § 83 VZ

- vlastníci vodních děl - § 84 VZ

- vlastníci nemovitostí v záplavových územích - § 85 VZ



Příprava účastníků ochrany před 

povodněmi

Povodňové orgány – ORP, krajů, MŽP

organizují odborná školení a výcvik členů povodňových orgánů a účastníků 
ochrany před povodněmi - § 79, § 80, § 81 VZ.

Za plnění povinností k ochraně před povodněmi vyplývajících z vodního zákona 
územně samosprávných celků odpovídá starosta (primátor), ministr životního 
prostředí.

Za vlastní opatření na ochranu před povodněmi odpovídá každý vlastník 
nemovitosti sám - § 86 odst. 2 VZ.

Správci vodních toků provádí zabezpečovací opatření na ochranu před 
povodněmi v korytech vodních toků - § 86 odst. 3 VZ.

Vlastníci vodních děl hradí náklady na vlastní opatření na vodních dílech.



Děkuji za pozornost


